久 東 高  第 40号

令和６年６月 11日

関係中学校長 様

                                                        岩手県立久慈東高等学校

                                                        校長  村 山 薫 美

令和６年度岩手県立久慈東高等学校中学生一日体験入学について（御案内）

 梅雨の候 貴校におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃より本校の教育活動に対しまして、御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

 さて、本校を会場に中学３年生を対象とした一日体験入学を下記の通り実施いたします。

つきましては、貴校生徒の皆様へ参加していただきますよう御案内申し上げます。

記

１ 目 的

主に地域の中学３年生を対象に、本校における学校生活の概要を知ってもらい、総合学

科に対する理解と、本校への進学意識の高揚を図る。

２ 日 時

  令和６年７月 24日（水） 12:45～15:45 ※今年度は午後からの実施となります

３ 時 程

12：45～13：00 受付

13：00～13：25 開会行事（各 HR） 学校紹介・日程説明・諸注意

13：45～14：35 体験授業①（50分）・校舎見学

14：50～15：40 体験授業②（50分）・校舎見学

15：40～15：45 アンケート記入

４ その他

 （１） 詳細は、別紙実施要項および参加申込に関する文書を御覧ください。

 （２） お手数ですが、実施要項を印刷していただくなどして周知をお願いします。

【担当】

 教務課 本田 青督

 〒028-0021 岩手県久慈市門前 36-10

 TEL：0194-53-4489 FAX：0194-53-2540

 E-mail：ptfr2-honda-seitoku@iwate-ed.jp

【２グループに分かれて実施】

mailto:ptfr2-honda-seitoku@iwate-ed.jp

令和６年度 久慈東高等学校中学生一日体験入学 実施要項

教務課

１ 目 的

主に地域の中学３年生を対象に、本校における学校生活の概要を知ってもらい、総合学

科に対する理解と、本校への進学意識の高揚を図る。

２ 日 時

   令和６年７月 24日（水） 12:45～15:45 ※今年度は午後からの実施となります。

３ 対象（中学校） ※昨年度参加校。カッコ内は昨年度参加数

（１）久慈地区：久慈（94）長内（50）大川目（10）夏井（8）侍浜（7）宇部（7）三崎（6）

山形（12）種市（15）中野（12）大野（6）野田（20）普代（10）

（２）その他 ：田野畑（11）小本（2）九戸（1）滝沢第二（1）     合計 272 名

４ 日 程

12：45～13：00 受付

13：00～13：25 開会行事（各 HR） 学校紹介・日程説明・諸注意

13：45～14：35 体験授業①（50分）・校舎見学

14：50～15：40 体験授業②（50分）・校舎見学

15：40～15：45 アンケート記入

【２グループに分かれて実施】

５ 体験授業

参加生徒は、人文科学系列・自然科学系列を除く５系列６コース（食物・介護福祉・情

報ビジネス・環境緑化（１・２）・海洋科学）から１つの体験授業を受講していただきま

す。事前に受講希望を提出してもらい、それをもとに振り分けをする予定です。

参加生徒を半分に分け、前半グループ・後半グループのどちらかで体験授業に参加し、

授業がないグループは校舎および体験授業の見学等をしていただきます。

６ 部活動見学

今年度は部活動の見学時間を設けていませんが、開会式や校舎見学等の時間で部活動

を紹介する予定です。

７ 体験授業詳細

系列 授業名 内容 会場 定員

食物 卵の調理特性を知る

身近な食材である卵の調理特性を知

り、定番卵料理の「だし巻き卵焼き」

を一人で作ってみましょう。

第２校舎１階

家庭科調理室
40名

介護福祉 はじめての「ふくし」
介護体験やグループ活動を通し、いろ

いろな「ふくし」を学習します。

１階

介護実習室
40名

情報

ビジネス

商業の知識で社会を

知ろう！

簿記と情報処理の基礎知識を学び、企

業の活動を整理する力とは何か、体験

してみてください。

２階

第１情報処理室
30名

環境緑化

１

バイテクの世界に

触れてみよう

エキザカムという美しい花が咲く植物

の培養に挑戦してもらいます。クリー

ンルームという所で実施します。

５階

植物バイテク

実験室

15名

環境緑化

２ ※

ドライフラワーの

アレンジメント

ドライフラワーを活用したアレジメン

ト体験を行います。
農場実験室 10名

海洋科学 イカはいかが？
イカの体の構造を人間の体と比較しな

がら、理解を深めてもらいます。
海洋科学実験室 20名

※環境緑化２の体験授業は、材料準備の関係で前半 1回のみの実施となります。

令和６年度 久慈東高等学校中学生一日体験入学 参加申込について

教務課

１ 参加申込

  申込については、以下の手順によりお願いいたします。

(1) 本校ホームページに掲載している申込用のエクセルファイルに必要事項を入力して

ください。

(2) ６月 28日（金）までに、所属中学校を通して下記担当アドレスに送信してください。

※御質問や御不明な点がございましたら、担当まで御連絡ください。

２ その他

(1) 受講する授業が決定後、事前に各学校に連絡いたします。

(2) 定員の都合上、希望する授業が受けられないこともあります。

(3) 携行品は筆記用具と上履きです。その他、授業で必要なものがあれば別途連絡いたし

ます。

(4) 当日は熱中症予防のため、ジャージでの参加も可能です。また、飲み物を持参するよ

うに事前連絡をお願いいたします。

(5) 保護者・引率の先生方も体験入学を参観できます。

(6) 食物系列の体験授業では、だし巻き卵焼きの調理体験をする予定です。卵アレルギー

のある方は御注意願います。

【担当】

 教務課 本田 青督

 〒028-0021 岩手県久慈市門前 36-10

 TEL：0194-53-4489 FAX：0194-53-2540

 E-mail：ptfr2-honda-seitoku@iwate-ed.jp

mailto:ptfr2-honda-seitoku@iwate-ed.jp